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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. januar 2020 stillet mig føl-

gende spørgsmål 200 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsmål 200 

Mener ministeren, jf. KEF alm. del – svar på spm. 157, at en spænding ned til 207 

V er tilfredsstillende, når man tager i betragtning, at det lave spændingsniveau gi-

ver problemer for danskere i forhold til at bruge helt almindelige elektriske appara-

ter.  

Svar 

Som oplyst ved besvarelsen af KEF alm. del – spm. 157, er betingelserne for net-

virksomhedernes opretholdelse af spændingskvaliteten hos forbrugerne fastsat i 

netvirksomhedernes bestemmelser om tilslutning til og brug af distributionsnettet 

(tilslutningsbestemmelserne). Tilslutningsbestemmelserne indebærer, at en spæn-

dingskvalitet på +/- 10 % af den nominelle spænding 230 V, dvs. mellem 207 og 

253 V, er i overensstemmelse med Europæisk Standard EN 50160, som er udar-

bejdet af CENELEC (European Committee for Electrotechnical Standardization) 

udpeget af EU-kommissionen. Standarden anvendes dermed på tværs af de euro-

pæiske lande.  

 

Tilslutningsbestemmelserne er en branchestandard, som er udarbejdet af Dansk 

Energi i medfør af elforsyningslovens § 73 b samt anmeldt og taget til efterretning 

af Forsyningstilsynet, som er uafhængig tilsynsmyndighed på elforsyningsområdet. 

Det er muligt at klage over tilslutningsbestemmelserne til Forsyningstilsynet, mens 

private forbrugere kan klage til Ankenævnet på Energiområdet over netvirksomhe-

dens ydelser under tilslutningsbestemmelserne. Derudover behandler netvirksom-

hederne klager fra elkunderne over hastende nettekniske spørgsmål. 

 

På ovenstående baggrund mener jeg, at de nuværende rammer for fastlæggelse af 

krav til spændingskvaliteten i eldistributionsnettet er tilstrækkelige og vil opfordre 

danskere, som måtte opleve udfordringer med spændingskvaliteten, til at udnytte 

de eksisterende klagemuligheder.   

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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